Дело № 1-228/2023

Поступило в суд 27.04.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2023 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Киричёк А.В. 

при секретаре Гургановой К.В.

с участием государственного обвинителя- Бажайкиной О.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката: Власова С.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 ( по 16 эпизодам) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети ... группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и с этой целью неустановленное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационной сети ... подыскало ФИО1, которому в предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств. В связи с предложением неустановленного лица у ФИО2 корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с чем он согласился и вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети ... группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив роли между собой:

Неустановленное лицо в соответствии с отведенной ему ролью:

- неустановленным способом находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого неустановленным способом приобретает наркотические средства;

- используя информационно - телекоммуникационную сеть ... сообщает ФИО1 адрес тайника с наркотическими средствами; 

- используя информационно - телекоммуникационную сеть ... дает указание ФИО1 о необходимости извлечения оптовой партии наркотических средств из тайников, фасовку на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта и нового помещения в тайники, оборудованных по собственному усмотрению в г. Новосибирске; 

- используя информационно - телекоммуникационную сеть ... получает от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованных им в целях незаконного сбыта;

- используя информационно - телекоммуникационную сеть ... сбывает наркотические средства, используя организованные ФИО1 тайники;

- неустановленным способом перечисляет ФИО1 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью:

- используя информационно - телекоммуникационную сеть ... получает от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами;

- извлекает из тайника партию наркотического средства, по указанию неустановленного лица, в целях незаконного сбыта;

- приобретенные партии наркотических средств в крупном размере, перемещает в принадлежащий ему автомобиль ... государственный регистрационный знак ... где при помощи электронных весов, полимерных пакетов с застежками рельсового типа, магнитов, липкой ленты, производит взвешивание и фасовку наркотических средств на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта;

- незаконно хранит расфасованные наркотические средства в принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак ... с целью последующего незаконного сбыта;

- используя информационно-телекоммуникационную сеть ... получает от неустановленного лица информацию о необходимости помещения наркотических средств в тайники на территории г. Новосибирска;

- организует тайники на территории г. Новосибирска, в которые помещает наркотические средства, в целях незаконного сбыта покупателям и фотографирует, принадлежащим ему мобильным телефоном марки ... GPS-координаты сооруженных тайников, после чего сведения с описанием их местонахождения, GPS-координаты и фотоизображения, посредством информационно - телекоммуникационной сети ... сообщает неустановленному лицу;

- неустановленным способом получает от неустановленного лица денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети ... группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действу совместно и согласованно с последним, в период до ... минут, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело у иного неустановленного следствием лица вещество, общей массой не менее 90, 16 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, о чем, используя информационно–телекоммуникационную сеть ... сообщило ФИО1, и поручило последнему извлечь указанное наркотическое средство из тайника в неустановленном месте, расфасовать и поместить в тайники-закладки.

В период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом умысел, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в том же размере, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах прибыл к неустановленному месту, где извлек из тайника, вещество, общей массой не менее 90,16 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, помещенное в полимерный пакет, и при помощи электронных весов расфасовал вышеуказанное наркотическое средство.

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, согласно отведенной ему роли, поместил часть вещества, массой не менее 2,86 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1, в период до ... ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, действуя совместно с неустановленным лицом, поместил часть вещества, массой не менее 2,89 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, в тайник, расположенный на участке местности у ..., ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, действуя совместно с неустановленным лицом, поместил вещество, массой не менее 2,82 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, в тайник, расположенный на участке местности у ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период с ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, вещество, массой не менее 4,80 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности во дворе ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период с ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно отведенной ему роли, вещество, массой не менее 4,81 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, согласно отведенной ему роли, вещество, массой не менее 2,87 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, согласно отведенной ему роли, часть вещества, массой не менее 2,89 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, согласно отведенной ему роли, часть веществп, массой не менее 2,84 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в1 полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел согласно отведенной ему роли, вещество, массой не менее 2,91 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в 1 полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел согласно отведенной ему роли, часть вещества, массой не менее 2,90 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в 1 полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности с торца ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел согласно отведенной ему роли, часть вещества, массой не менее 2,86 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел согласно отведенной ему роли, часть вещества, массой не менее 2,82 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в 1 полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от ... по ул. ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел согласно отведенной ему роли, часть вещества, массой не менее 2,87 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в 1 полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от дома ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел согласно отведенной ему роли, часть вещества, массой не менее 2,84 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности в ... метрах от дома ... после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

ФИО1, в период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел согласно отведенной ему роли, часть вещества, массой не менее 2,88 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в1 полимерном пакете, поместил в тайник, расположенный на участке местности у бетонного забора дома № ..., после чего произвел фотофиксацию, определил GPS-координаты оборудованного тайника, сведения о котором, остались храниться в памяти мобильного телефона марки ... принадлежащего ФИО1

В период до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно своей роли, переместил оставшееся наркотическое средство, массой 43,3 грамм в принадлежащий ему автомобиль марки ... государственный регистрационный знак ...

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... минут до ... минут, часть незаконно приобретенного наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33,43 грамма, в крупном размере, находящегося в ... полимерных пакетах, ФИО1 действуя совместно и согласованно с согласно своей роли, переместил из принадлежащего ему автомобиля марки ... к дому № ..., где стал незаконно хранить во внутреннем кармане надетой на нем куртки, с целью последующего совместного незаконного сбыта до ... минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около ... минут ФИО1, находясь у ..., был задержан, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... минут, когда ФИО1, был задержан сотрудниками полиции и доставлен на лестничную площадку ... этажа, ... подъездного ..., часть наркотического средства – Мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 2 полимерных пакетах, общей массой 9,49 грамма, в крупном размере, выпали из внутреннего кармана куртки ФИО1

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства, а именно: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,87 грамма, в крупном размере, находящееся в ... полимерном пакете, ФИО1, действуя совместно и согласованно продолжил незаконно хранить в принадлежащем ему автомобиле марки ... с целью последующего незаконного сбыта до ... минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... минут в подъезде дома, расположенного по адресу: ..., при проведении личного досмотра ФИО1, во внутреннем кармане надетой куртки, было обнаружено и изъято вещество, общей массой 23,94 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в ... полимерных пакетах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... минут при проведении осмотра места происшествия на лестничной площадке третьего этажа, было обнаружено и изъято вещество, общей массой 9,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в 2 полимерных пакетах, которые выпали из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, при его личном досмотре.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... минут при проведении сотрудниками досмотра транспортного средства – автомобиля ... расположенного по адресу: ... было обнаружено и изъято вещество, общей массой 9,87 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в ... полимерном пакете.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъят полимерные пакеты с веществом, общей массой 46, 86 грамма, содержащий в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года начал заниматься сбытом наркотических средств, так как не было работы. Через интернет с ним связался незнакомый человек, предложить распространять вещество .... Сначала он от казался, однако потом согласился отказался. Его роль состояла в том, что забрать из тайника партию наркотического средства, фасовать его, раскладывать по тайникам закладкам, сообщать неустановленному лицу сведения. Наркотики развозил на своем автомобиле. За сбыт наркотиков ему оплачивали 500 рублей за закладку. В день задержания неустановленное лицо сообщило ему координаты закладки, которая находилась в .... ДД.ММ.ГГГГ он приехал на место, там было 180 грамм, расфасовал в пакетики в машине, это общая масса. После чего поехал по районам, места закладок выбирал сам. Успел сделать ... закладок, закладки имели разный вес, который соответствует весу, указанному в обвинительном заключении. Затем его задержали в .... При мне изъяли ... пакетов в куртке, телефон, где были фотографии мест закладок. Вместе с сотрудниками они выезжали на места, где он делал закладки, и он указывал на них. Он имел общий умысел на сбыт наркотиков, а не на ... эпизодов. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания не явившихся свидетелей Свидетель 5, Свидетель 2, Свидетель 3, Свидетель 1 Свидетель 4, Свидетель 6, Свидетель 8, допросив свидетеля Свидетель 7, исследовав письменные материалы дела, находит, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель 5 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых известно, что работает в должности заместителя начальника .... Кроме руководства отделом, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В Управлении по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по ... имелась оперативная информация о том, что на территории ... действует преступная группа, которая занимается незаконным оборотом наркотических средств. Так, группа лиц, именуемая в сети Интернет, как интернет-магазин ... ранее данный интернет-магазин назывался как ..., осуществляет сбыт синтетических наркотических средств посредством сооружения тайников-закладок на территории .... В состав данной группы входит ФИО1 и неустановленные лица, которые в сети Интернет представляются, как ... (ранее данное неустановленное лицо представлялось как ... и является организатором интернет-магазина), ... является оператором интернет-магазина.

Роль ФИО1 заключалась в получении оптовых тайников-закладок с наркотическими средствами, их фасовке и организации розничных тайников-закладок для дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 должен был, согласно своей роли, отправлять фотографии участков местности с GPS-координатами лицу, представляющемуся как ... Согласно имеющейся оперативной информации, ФИО1 и неустановленные лица, представляющиеся в сети-Интернет, как ... и ... подготовили партию наркотических средств для последующего сбыта. С целью изобличения в преступной деятельности указанных лиц, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ около ... минут под наблюдение был взят автомобиль ... г/н ..., припаркованный у ... данным участком местности наблюдала оперативная группа, состоящая из сотрудников УНК ГУ МВД России по ..., в том числе и он. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ... минут ФИО1 сел в автомобиль и поехал по направлению к ..., где неоднократно останавливался и выходил из автомобиля. ФИО1 проехал на своем автомобиле к дому ..., расположенному по .... Он вышел из автомобиля, где около ... минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... После задержания, ФИО1 совместно с сотрудником УНК ГУ МВД России по ... проследовал в подъезд ..., на ... этаж, где в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты мобильный телефон марки ... ... полимерных свертков черного цвета с содержимым, связка ключей. 

Кроме того, сотрудником УНК ГУ МВД России по ... была осмотрена лестничная площадка на третьем этаже ... были обнаружены и изъяты ... полимерных свертка черного цвета с содержимым. Как пояснил ФИО1, данные свертки выпали у него из кармана и также предназначались для последующего сбыта. Также был проведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля ... г/н ..., принадлежащего ФИО1 В ходе досмотра в автомобиле обнаружены и изъяты: паспорт на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1, ..., банковские карты, 4 ключа, два мотка черной изоленты, электронные весы, магниты, полимерный пакет с полимерными пакетами с застежкой рельсового типа. ФИО1 пояснил, что все предметы принадлежат ему, в свертке находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта.

Далее, сотрудником УНК ГУ МВД России по ... проведено обследование участков местности, в ходе которого ФИО1 указал участки местности в ..., где он сооружал тайники-закладки с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Все полимерные пакеты с веществом были изъяты в ходе обследования участков местности. 

(т.4, л.д.110-112).

Показаниями свидетеля Свидетель 2 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых известно, что он дал аналогичные показания показаниям Свидетель 5 (т.4, л.д.113-115). 

Показаниями свидетеля Свидетель 3 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых известно, что работает в должности оперуполномоченного .... В Управлении по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по ... имелась оперативная информация о том, что на территории ... действует преступная группа, которая занимается незаконным оборотом наркотических средств. Одним из участников данной группы является ФИО1 роль которого заключается в получении оптовых тайников-закладок с наркотическими средствами, их фасовке и организации розничных тайников-закладок для дальнейшего сбыта. С целью изобличения в преступной деятельности указанных лиц, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

После проведения личного досмотра ФИО1, а также досмотра автомобиля на котором он передвигался, с участием ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Им были приглашены двое понятых для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии. ФИО1 и понятым были разъяснены их права и обязанности. По указанию ФИО1 были обследованы участки местности в .... ФИО1 указывал на определенные участки местности, где тот сооружал тайники-закладки с наркотическим средством. Им, при помощи мобильного телефона, через программу «2Гис» были определены координаты данных участков местности. В ходе обследования данных участков местности были изъяты по одному свертку с веществом. ФИО1 пояснили, что данные свертки с наркотическим средством были предназначены для сбыта. ФИО1 в присутствии понятых, добровольно, без физического и психического воздействия указал на места с тайниками-закладками и дали пояснения. В ходе проведения данных мероприятий проводилась фотосъемка. (т.4, л.д.116-117).

Показаниями свидетеля Свидетель 1 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых известно, что он дал аналогичные показания показаниям свидетелей Свидетель 5, Свидетель 2, Свидетель 3 и добавил, что с целью изобличения в преступной деятельности указанных лиц, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ около ... минут под наблюдение был взят автомобиль ... г/н ..., находящийся у ...,. За данным участком местности наблюдала оперативная группа, состоящая из сотрудников УНК ГУ МВД России по ..., в том числе и он. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ... минут ФИО1 сел в автомобиль и поехал по направлению к ..., где неоднократно останавливался и выходил из автомобиля. ФИО1 проехал на своем автомобиле к дому ..., расположенному по .... ФИО1 вышел из автомобиля и около ... минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... Далее, при личном досмотре ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем обнаружены и изъяты пять полимерных свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В левом кармане куртки обнаружены и изъяты связка ключей, в правом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки ... По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженные и изъятые у него предметы принадлежат ему. В свертках находится наркотическое средство – мефедрон, которое предназначалось для сбыта через сеть Интернет. Он должен был разложить данное наркотическое средство в тайники-закладки и отправить фотографии с их расположением куратору. (т.4, л.д. 118-120);

Показаниями свидетеля Свидетель 4 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых известно, что он дал аналогичные показания показаниям свидетелей Свидетель 5, Свидетель 2, Свидетель 3 и Свидетель 1 (т.4, л.д. 127-129).

Показаниями свидетеля Свидетель 8 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых известно, что перед началом допроса следователем на обозрение были предоставлены протокол личного досмотра ФИО1, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности на лестничной площадке в подъезде .... В данном мероприятии он принимал участие и в представленном протоколе стоят его подписи. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники, а именно оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по ... пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, на что он согласился. Для проведения данного мероприятия был приглашен еще один понятой мужчина – ФИО Он и ФИО с оперуполномоченными на автомобиле проследовали к дому ... по .... Подъехав, он увидел, что около дома стоит автомобиль, рядом с ним стояли, как ему стало далее известно, еще оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по ..., а также мужчина в наручниках. Так как на улице было очень холодно, то сотрудники УНК предложили проследовать в подъезд дома для того, чтобы провести личный досмотр задержанного мужчины.

Они прошли в подъезд ... начали подниматься на третий этаж. Руки задержанного были вытянуты перед ним. Когда они поднялись по лестнице, то изнутри куртки надетой на задержанном, на пол посыпались свертки в изоленте черного цвета, хотя куртка была застегнута. Сам задержанный не мог выбросить их из кармана, он не имел физической возможности, так как его руки были в наручниках, вытянуты вперед и его сопровождали сотрудники полиции. Свертки выпали произвольно.

Перед проведением личного досмотра, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых и задержанного лица. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотические средства или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что при себе он имеет наркотическое средство мефедрон. После этого сотрудник произвел досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра во внутреннем кармане куртки, были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков в изоляционной ленте черного цвета с содержимым. В левом кармане куртки обнаружены и изъяты ключи, в правом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки ... После чего, изъятые предметы, кроме ключей, упакованы в полимерные пакеты. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженные и изъятые у него предметы принадлежат ему. В свертках находится наркотическое средство – мефедрон, которое предназначалось для сбыта через сеть Интернет. Он должен был разложить данное наркотическое средство в тайники-закладки и отправить фотографии с их расположением куратору.

После проведения личного досмотра ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, расположенного на лестничной площадке ..., на ... этаже. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты ... свертка в изоляционной ленте черного цвета с содержимым. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство ... Данные свертки он должен был поместить в тайники-закладки для последующего сбыта через сеть Интернет. Изъятые свертки были упакованы в ... полимерный пакет, горловина пакета скреплена нитями, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц. (т.4, л.д.130-133)

Показаниями свидетеля Свидетель 6 пояснившего в судебном заседании, что подсудимого ранее видели. ОН с его одногруппником Свидетель 7, в качестве понятных ездили с сотрудниками полиции. В их присутствии и подсудимого, изымали закладки. Подсудимый указывал места закладок. В их присутствии изъяли нашли ... штук. Все было упаковано и опечатано. Замечаний от ФИО2 не поступало, он пояснил, что все пакеты предназначены для сбыта наркотиков. 

Показаниями свидетеля Свидетель 7 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых известно, что перед началом допроса следователем на обозрение ему были предоставлены протоколы обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ по адресам: участок местности, расположенный у бетонного забора ... по ул. ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ... по ул. ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ... по ул. ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ...; участок местности, расположенный с торца ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ...; участок местности, расположенный в ... метрах от ...; участок местности, расположенный во дворе ...; участок местности, расположенный у ...; участок местности, расположенный у цокольного этажа ...; участок местности, расположенный в ... метрах от .... Он принимал участие при обследовании данных участков местности и во всех протоколах стоят его подписи. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, которые представились и пригласили его принять участие в качестве понятого. Обследования участков местности проводились уже в ночное время ДД.ММ.ГГГГ. Для проведения данного мероприятия был приглашен еще один понятой Свидетель 6 Обследование проводилось с участием ФИО1 Перед проведением обследования участков местности, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых и задержанного лица. Они передвигались по указанию ФИО1 в ..., где ФИО1 показывал участки местности, где тот соорудил тайники-закладки. Перед началом каждого обследования сотрудник полиции задавал вопрос задержанному, имеется ли на участке местности запрещенные предметы, на что задержанный отвечал, что на данном участке местности имеется тайник с наркотическим средством и указывал место, где именно находится тайник. Сотрудник полиции фиксировал при помощи мобильного телефона GPS-координаты участков местности, на которые указывал ФИО1 В ходе каждого обследования участка местности изымалось по одному свертку с веществом внутри. Все изъятые свертки были изъято и упаковано. По поводу каждого изъятого свертка ФИО1 пояснял, что он предназначался для последующего сбыта. (т.4 л.д.124-126).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

ТОМ №1:

- протоколом личного досмотра ФИО1 в ходе которого обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки – ... полимерных свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, в правом кармане куртки – мобильный телефон марки ... ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В данных свертках, как предполагает ФИО1, находится наркотическое средство ... которое предназначалось для последующего сбыта через Интернет магазин ... данные свертки гр. ФИО1 должен был разложить по тайникам-закладкам и отправить фотографии с указанием мест расположения данных тайников в мессенджере ... куратору, от которого получал указания и места расположения очередных оптовых партий с наркотическим средством. ( л.д.57-59);

- протоколом осмотра места происшествия в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... минут до ... минут осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке подъезда .... В ходе осмотра места происшествия на полу обнаружены два свертка изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. ФИО1, в данных свертках находится наркотическое средство «мефедрон», которые выпали у него из кармана куртки. Данные свертки с наркотическим средством он должен был по указанию неизвестного ему лица поместить в тайники-закладки, для последующего сбыта посредством Интернет-магазина ... Описание и фотографии сделанных им тайников, он должен был передать через мессенджер ... неизвестному ему лицу, за что должен был получить от указанного лица денежное вознаграждение в сумме 500 или 600 рублей за одну сделанную им закладку. ( л.д.60-62);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 9,49 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке третьего этажа ..., содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д.72-74);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 23,94 г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д.76-78);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 9,87 г, изъятое в ходе досмотра а/м ... г/н ... регион, под управлением гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д.95-97);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени проведено обследование участка местности, расположенного у бетонного забора ... по ул. .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изолентой с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что тайники-закладки изготовил по указанию неизвестного ему лица. Указания получал в мессенджере .... Данные тайники предназначались для последующего сбыта посредством Интернет-магазина ..., за одну проданную закладку он получал 600 рублей. (л.д. 106-109);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 2,88 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у ... по ул..., у бетонного забора в снегу (GPS-координаты: ...), содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 116-118);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... минут проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от ... по ул. ... (GPS-координаты: ...). В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: ветка с примотанным полимерным свертком с веществом внутри, обмотанным черной изолентой. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что тайники-закладки изготовил по указанию неизвестного ему лица. Указания получал в мессенджере ... Данные тайники предназначались для последующего сбыта посредством Интернет-магазина ... за одну проданную закладку он получал 600 рублей. (л.д. 127-130);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,84 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в ... метрах от ... по ул. ..., в снегу у основания дерева (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 137-139);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от ... по ул. .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: в снегу у крепления металлической трубы, ветка с примотанным полимерным свертком с веществом внутри, обмотанным черной изолентой. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что тайники-закладки изготовил по указанию неизвестного ему лица. Указания получал в мессенджере ... Данные тайники предназначались для последующего сбыта посредством Интернет-магазина ..., за одну проданную закладку он получал 600 рублей. (л.д. 148-151);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,87 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в ... метрах от ... по ул. ..., в снегу у крепления металлической трубы (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 158-160);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого проведено обследование участка местности, расположенного в 30 метрах от ... по ул. .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: у основания дерева в снегу, ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изолентой с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что тайники-закладки изготовил по указанию неизвестного ему лица. Указания получал в мессенджере ... Данные тайники предназначались для последующего сбыта посредством Интернет-магазина ..., за одну проданную закладку он получал 600 рублей. (л.д. 169-172);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,82 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в ... метрах от ... по ул. ..., в снегу у крепления металлической трубы (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 179-181);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: в снегу, ветка с примотанным полимерным свертком, с веществом. (л.д. 190-193);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,86 г, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ..., (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 200-202);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного с торца .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: на металлической крыше в цокольный этаж в левом нижнем углу полимерный сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с веществом. (л.д. 211-214);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,90 г, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном с торца ..., содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 221-223);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: в снегу ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изоляционной лентой с веществом внутри. (л.д. 232-235);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,91 г, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ..., (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 242-244);

ТОМ №2:

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: в снегу ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изоляционной лентой с веществом внутри. (л.д. 9-11);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,84 г, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ..., содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 18-20);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: у основания металлического столба в снегу ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изоляционной лентой с веществом внутри. (л.д. 29-32);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,89 г, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ..., содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 39-41).;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: в снегу ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изоляционной лентой с веществом внутри. (л.д. 50-52);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,87 г, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ..., содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 59-61);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного во дворе .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: в ... метрах от ..., у основания дерева в снегу ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изоляционной лентой с веществом внутри. (л.д. 70-73);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 4,81 г, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 80-82);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного у .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: во дворе ..., около гаража в снегу ветка с примотанным полимерным свертком, обмотанным черной изоляционной лентой с веществом. (л.д. 91-94);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 4,80 г, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 101-103);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного на металлической крышке цокольного этажа .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: на металлической крышке цокольного этажа полимерный сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с веществом внутри. ( л.д. 112-115);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,82 г, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 122-124);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от ..., .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: в снегу полимерный сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с веществом внутри. (л.д. 133-134);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,89 г, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 143-145);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности, расположенного в ... метрах от ... (GPS-координаты: .... В ходе обследования указанного участка местности обнаружено и изъято: у бетонного забора в снегу полимерный сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с веществом внутри. (л.д. 154-157);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,86 г, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 164-166);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 23,69 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 175-178) ;

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 9,39 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 182-185);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 9,82 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства гр. ФИО1 – автомобиля марки ... г/н ..., содержит наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 189-192);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,81 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в ... метрах от ... (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 196-200) ;

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,82 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ... (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 204-208);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,84 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 212-216);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,86 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 220-224) ;

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,85 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном с торца ..., содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 228-232) ;

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,79 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ..., содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 236-240);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,85 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у бетонного забора ... по ул. ..., содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 244-248)

ТОМ №3:

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,79 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в ... метрах от ... по ул. ... (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 3-7);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,84 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в ... метрах от ... по ул. ..., содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 11-15);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,81 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в ... метрах от ... по ул. ..., содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 19-23);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,83 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном в ... метрах от ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д.27-31);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 4,78 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном вблизи от ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 35-39);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,86 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности, расположенном в ... метрах от ... (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д.43-47) ;

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,79 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном вблизи ... (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д.51-55);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 4,77 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном вблизи от ... (GPS-координаты: ... содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 60-62);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на электронных весах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля ... государственный регистрационный номер ... регион и представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - Мефедрон (4-метилметкатинон). ( л.д. 73-78);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след руки, обнаруженный на электронных весах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля ... государственный регистрационный номер ... регион, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 ( л.д. 82-87);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след руки, выявленный на поверхности мотка изоляционной ленты диаметром 38 мм и высотой 18 мм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки ... государственный регистрационный номер ... регион, оставлен средним пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ( л.д. 103-108);

Том №4:

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств (л.д.9-16,19-25,28-55,65-97);

- протоколом явки с повинной, в которой ФИО1 сообщил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в приложении ... ему поступило сообщение от неизвестного лица, которое предложило ему работать в качестве закладчика наркотических средств. Чтобы улучшить свое финансовое положение, он согласился. Через приложение ... он осуществлял работу в качестве закладчика наркотических средств. Первое время он получал небольшой вес, около ... гр. В дальнейшем ему начали давать более крупные партии около ... гр, которые он фасовал и делал, как розничные тайники по ... гр в разных районах ..., также по указаниям ..., ранее он представлялся как ... фасовал и делал тайники-закладки также по ... гр. в лесополосах. ... он сделал тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон в районе следующих улиц: ... Данные наркотические средства предназначались для сбыта через магазин ... Обнаруженные наркотические средства в результате проведения личного досмотра, осмотра подъезда ... и досмотра его автомобиля, предназначались также для сбыта через вышеуказанный магазин. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он сделал тайник-закладку в лесополосе, расположенной примерно напротив дома по адресу: .... Тайник-закладка представлял собой синий сверток, внутри которого находилось около ... гр мефедрона, после чего подготовленный адрес передал организатору интернет-магазина. (л.д. 138-139).

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств (л.д. 28-55,65-97);

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Суд находит показания свидетелей Свидетель 5, Свидетель 2, Свидетель 3, Свидетель 1, Свидетель 4, Свидетель 6, Свидетель 8, Свидетель 7, достоверными, взаимодополняющими друг друга и правдивыми, поскольку показания данных лиц согласуются как между собой, так и с совокупностью вышеприведенных письменных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия и приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, а также с показаниями самого подсудимого. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей судом не установлено.

Анализируя исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, поскольку все следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, проводились в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях – с участием понятых – посторонних лиц, не заинтересованных в исходе дела, а экспертные исследования проведены и заключения даны специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и имеющими достаточный стаж работы. 

Органами предварительного следствия ФИО1 обвинялся в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г»» ч. 4 ст. 228.1 (по эпизодам преступления ...).

В частности, по эпизодам преступлений ... подсудимый обвинялся в том, что совершил покушение на сбыт частей, массами, указанными в обвинительном заключении из общей массы приобретенного в один момент наркотического средства массой 90, 16 грамм.

Вместе с тем, по убеждению суда, стороной обвинения не приведено убедительных доказательств, в своей совокупности достаточных для обвинения подсудимого в совершении 16 отдельных эпизодов преступления, характеризующихся формированием каждый раз нового умысла на их совершение. 

Как следует из описания инкриминируемых ФИО2 деяний по эпизодам №... по обвинительному заключению действия по покушению на незаконный сбыт являются единым преступлением, поскольку умысел подсудимого был направлен на сбыт всего объема наркотического средства в крупном размере. 

Так, как следует из совокупности доказательств по делу, ФИО2 единовременно приобрел вещество, массой не менее ... г, которое содержит в своём составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в пакеты, предназначенные для сбыта конечным потребителям. Действуя с единым умыслом на его последующий сбыт неопределенному кругу лиц, подсудимый стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе, после чего, в тот же день, в рамках реализации преступного умысла, организовал в непродолжительный, период времени, ... тайников – закладок, куда поместил по одному пакету из числа приобретенных ранее, а остальное хранил в автомобиле и при себе. После чего, по прошествии непродолжительного периода времени, был задержан сотрудниками полиции, и в ходе досмотра транспортного средства, личного досмотра было обнаружено наркотическое средство в объеме, оставшемся после организации вышеуказанных тайников, в связи с чем преступление, охватываемое единым умыслом, не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии со ст. 14 УПК РФ обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Исходя из ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленным уголовно-процессуальным кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Статьей 252 УПК РФ определено, что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Исходя из названных норм закона, а также учитывая тот факт, что положение подсудимого в связи с изменением обвинения не ухудшается и не нарушаются его право на защиту, при этом необходимость изменения предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается исследованными доказательствами, суд оценивает квалификацию действий подсудимого как шестнадцати преступлений - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 (по эпизодам преступлений ...), как избыточную и приходит к убеждению о необходимости квалифицировать действия ФИО1 как одно охватываемое единым умыслом, не доведенным до конца, преступление, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд приходит к выводу, что изъятие наркотических средств и других вещей подсудимого, признанных впоследствии вещественными доказательствами по делу, проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается также показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами уголовного дела.

Виновность ФИО1. подтверждается показаниями свидетелей Свидетель 5, Свидетель 2, Свидетель 3, Свидетель 1 Свидетель 4, пояснивших, что УНК России по ... имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств в ... и именно на основании поступившей информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которой информация подтвердилась.

Также вина ФИО2 подтверждается протоколом осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО2, в котором имелась информация о причастности последнего к сбыту наркотических средств. В дальнейшем ФИО2 указал места тайников закладок, с наркотическим средством, в связи с чем приходит к выводу, что у подсудимого имелся умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Об умысле на сбыт наркотических средств, по мнению суда, свидетельствует размер обнаруженного и изъятого наркотического средства. Сам подсудимый, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании не отрицал наличие у него цели на сбыт изъятого наркотического средства. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического вещества, на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 признается крупным размером.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в суде, поскольку действия ФИО1 и неустановленного лица в совершении преступления были совместны и согласованы, каждому из них отведена определённая роль в совершаемом преступлении, каждый выполнял тот объем действий в совершаемом преступлении, который был отведен согласно распределению ролей.

Таким образом, приведённые выше доказательства, безусловно указывают на то, что данное преступление было совершено подсудимым и неустановленным лицом группой лиц по предварительному сговору, принимая во внимание письменные материалы дела, анализ которых в совокупности с пояснениями свидетелей указывают на то, что ещё до совершения объективной стороны данного преступления между подсудимым и неустановленным лицом, состоялась предварительная договорённость о совершении сбыта наркотических средств, после чего реализуя данные преступные намерения, действия подсудимого и неустановленного лица носили слаженный, чёткий и согласованный характер, направленный на достижение одной цели. В связи с чем суд считает установленным в действиях подсудимого наличие такого квалифицирующего признака как совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как предполагает непосредственное выполнение лицом объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств с использованием указанных сетей. При этом само по себе использование сети "Интернет" для достижения договоренности с кем-либо о совместном совершении незаконного сбыта, о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, равно как и для получения сведений о местонахождении указанных наркотических является достаточным для квалификации содеянного по указанному признаку.

Судом установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо, использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством программного обеспечения ... что подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями свидетелей оперативных сотрудников, показания которых приведены в описательно мотивировочной части приговора. Показаниями ФИО1 в пояснившего, что общение между участниками группы, происходило через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программного обеспечения для мгновенного обмена сообщениями ... 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 осознавая противоправность своих действий, осуществил незаконные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства. Однако его действия были пресечены сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота, в связи с чем, умысел ФИО1 не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам и в его действиях имеет место неоконченный состав преступления – покушение на него. 

Согласно заключения ... от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО1 каким-либо психическим расстройством (психическим заболеванием) не страдал и не страдает. В период совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства. 

Принимая во внимание заключения данного экспертного исследования, выводы которых сомнений у суда не вызывают, суд считает, что преступление подсудимый совершил в состоянии вменяемости, а потому подлежит уголовной ответственности.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1 который на учете у нарколога и психиатра не состоят, характеризуются положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья его и родственников, наличие двоих малолетних детей, объяснение как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

Суд не усматривает оснований для признания на основании п. "л" ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 - совершение преступления в период мобилизации, поскольку сам по себе факт действия в период инкриминируемого преступления в период мобилизации не может безусловно признаваться обстоятельством, отягчающим ему наказание. В обвинительном заключении вопрос о влиянии мобилизации на преступные действия ФИО2 не описан, отсутствуют достоверные данные о влиянии на поведение подсудимого период мобилизации во время совершения преступления. 

В связи с чем суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступления в период мобилизации.

Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено. 

С учётом обстоятельств дела и личности ФИО1 суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч.1, 66 ч. 3 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность и значимость, которые направлены на подрыв здоровья всего населения, и связано с извлечением ФИО2 материального дохода в результате преступной деятельности, обстоятельств его совершения и личности виновных, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основание для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 задержан 13.01.2023г. 

Вместе с тем, срок отбытия наказания ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ и п.15 ст.5 УПК РФ следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ когда он был фактически задержан сотрудниками полиции. Каких- либо данных об освобождении ФИО1 с момента его фактического задержания после совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ и до оформления ДД.ММ.ГГГГ протокола задержания, в материалах дела не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ ..., до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- вещества, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 23,64 грамм; 9,34 грамм; 9,77 грамм; 2,76 грамм; 2,77 грамм; 2,79 грамм; 2,81 грамм; 2,80 грамм; 2,74 грамм; 2,82 грамм; 2,76 грамм; 2,81 грамм; 2,78 грамм; 2,80 грамм; 4,75 грамм; 2,83 грамм; 2,79 грамм; 4,74 грамм, хранящиеся по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения ...- хранить до принятия решения про выделенным делам;

- упаковки из-под смывов с рук, срезов ногтевых пластин и контрольных образцов ФИО3 электронные весы, упаковку прозрачных полимерных пакетов, магниты, два мотка изоляционной ленты, упаковки из-под вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (бесцветные полимерные пакеты с застежками рельсового типа, бесцветные полимерные пленки, фрагменты изоляционной ленты, магниты, фрагменты веток) хранящиеся по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения ...- уничтожить. 

Снять арест с мобильного телефона марки ... хранящегося в материалах уголовного дела и автомобиля ... государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ФИО1 наложенный по постановлению ... от ДД.ММ.ГГГГ

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: (подпись) Киричёк А.В. 

Подлинник документа находится в уголовном деле №1-228/2023 Дзержинского районного суда г. Новосибирска.